-:.P ATSSardegna
Azienda Tutela Salute

VERBALE N° 1 DEL 18/03/2019

Verifica inventariale documentazione amministrativa presentata
dalle Ditte partecipanti alla PROCEDURA APERTA TELEMATICA,
IN N° 4 DISTINTI LOTTI DI AGGIUDICAZIONE, PER LA FORNITURA,
IN NOLEGGIO OPERATIVO, DI COLONNE PER VIDEO-ENDOSCOPIA
DIGESTIVA (LOTTO 1, COD. C.I.G.: 7740988162), DI COLONNE VIDEO-
ENDOSCOPICHE AD USO AMBULATORIALE PER OTORINOLARINGOIATRIA
(LOTTO 2, COD. C.I.G.: 7741449DCC), DI COLONNA VIDEO-
ENDOSCOPICA PER ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE (LOTTO 3, COD.
C.I.G.: 774145204A) E DI SISTEMI PER ELETTRO-CHIRURGIA AD ALTA
FREQUENZA PER ENDOSCOPIA (LOTTO 4, COD. C.I.G.: 77414541F0),
PER IL PERIODO DI MESI 48, CON OPZIONI, SOLO EVENTUALI,
DI ESTENSIONE DI FORNITURA (LOTTI 1 E 4) E DI PROROGA DI MESI 6
(TUTTI I LOTTI).

L'anno duemiladiciannove, il giorno diciotto, del mese di marzo, alle ore 10,10,
nella sede di A.T.S. Sardegna (Azienda per la Tutela della Salute), presso gli uffici
della A.S.S.L. di Cagliari, in Via Piero della Francesca, n° 1, in Cagliari, il Responsabile
Unico del Procedimento, Ing. Barbara Podda, Direttore del Servizio SC Ingegneria Clinica
di A.T.S. Sardegna — supportato dal Dr. Paolo Sanna, Collaboratore Amministrativo presso
il medesimo succitato Servizio,

PREMESSO E CONSIDERATO

e che con Determinazione n° 915 del 04/02/2019 del Direttore del Dipartimento
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica di A.T.S. Sardegna & stata indetta,
in n° 4 distinti lotti di gara, apposita procedura Aperta telematica, piattaforma
“Sardegna-Cat”, per l'affidamento della fornitura, mediante noleggio operativo,
di colonne per videoendoscopia digestiva (lotto 1), di colonne videoendoscopiche
ad uso ambulatoriale per otorinolaringoiatria (lotto 2), di colonna
videoendoscopica per isteroscopia ambulatoriale (lotto 3) e di sistemi
per elettrochirurgia ad alta frequenza per endoscopia (lotto 4), con opzioni,
eventuali, di estensione di fornitura (per i soli lotti 1 e 4) e di proroga di mesi 6
(tutti i lotti);

e che si e proceduto alla regolare pubblicazione del bando di gara (integrale
e per estratto) secondo le modalita e i tempi previsti dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs.
n® 50/2016 come di seguito indicato:

o sulla G.U.U.E. -GU/S S29 del 11/02/2019 n° 029-065025-IT-;

o sulla G.U.R.I. n°® 20 del 15/02/2019 - 5~ serie speciale, parzialmente rettificata
sulla G.U.R.I. n°® 22 del 20/02/2019;

o sui 2 quotidiani nazionali e 2 quotidiani regionali (rispettivamente,
“II Messaggero” e “Libero”, e “II Giornale” ribattuta Sardegna e "“II Corriere
dello Sport” edizione regionale, in data in data 26/02/2019);

o sul sito informatico di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti, in data 18/02/2019;

. che sono stati forniti i sequenti chiarimenti (dal n® 1 al n° 8), ad appositi quesiti
pervenuti dalle Ditte e n® 1 chiarimento, reso d’ufficio, dalla Stazione Appaltante,
tramite la piattaforma telematica “Sardegna-Cat” in cui si svolge la gara:
-chiarimento n° 1 e chiarimento d’ufficio del 19/02/2019;

-chiarimenti n® 2 al n°® 8 del 05/03/2019;
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. che tutti i chiarimenti di cui sopra sono allegati al presente Verbale con il n°® 1
per farne parte integrante e sostanziale;

. che la data della presente seduta pubblica di gara é stata prefissata in sede di bando
e relativo estratto.

Preso atto che in data 12/03/2019, ore 14:00 & scaduto il termine ultimo
per la presentazione delle offerte, come prestabilito nel bando di gara.

Si da atto che sono presenti, all'odierna seduta pubblica, i Rappresentanti
di Ditta come da unito elenco, allegato RD al presente Verbale.

L'Ing. Barbara Podda fa presente che, la seduta odierna € convocata per procedere
ad una prima fase di verifica inventariale della documentazione amministrativa, rinviando
|'esame di merito della stessa a successiva/e seduta/e riservata/e.

Si dichiara aperta la seduta e si da quindi avvio alle operazioni di verifica
inventariale della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti
alla procedura di affidamento in oggetto.

Previo accesso al portale telematico “Sardegna-Cat”, ove si svolge la gara, si evince
che le Ditte che risultano partecipanti sono 7 (sette), come di seguito specificate
(in ordine alfabetico):

o Erbe Italia Srl;

e Fujifilm Italia SpA;
e M.D.M. Srl;

e Movi SpA;

e Olympus Italia Srl;
o Pentax Italia Srl;

e Sanifarm Srl.

L'esame oggetto della presente seduta pubblica attiene, nello specifico, alla verifica
della mera presenza, per ciascuna Ditta, della documentazione amministrativa richiesta
all’art. 14 del Disciplinare di gara.

La documentazione amministrativa e di seguito sinteticamente riportata:

1. domanda di_partecipazione (comune a tutti i lotti partecipati, in gara pluri-
lotto), redatta in_bollo e preferibilmente in conformita al modello Allegato 2
al Disciplinare di gara, contenente anche eventuali dichiarazioni integrative;

2. documento di gara unico europeo (D.G.U.E.) di cui all’art. 85 del D. Lgs.
n° 50/2016, come da modello Allegato 3 al Disciplinare di gara;

3. garanzia provvisoria ex art. 93 del D. Lgs. n® 50/2016 e ss.mm.ii., per singolo lot-

to;

ricevute pagamento contributo ANAC (per singolo lotto);

eventuale procura;

eventuale dichiarazione di avvalimento;

eventuale documentazione in caso di RTI o altri soggetti plurimi;
copia di documento d’identita in corso di validita.

© N o b oA

Si da avvio alla verifica inventariale della documentazione amministrativa presentata
dalle sette Ditte partecipanti alla gara, procedendo all’apertura dei relativi file,
con le risultanze di seguito specificate:

tutte e sette le Ditte partecipanti hanno prodotto ed allegato i file contenenti
la documentazione amministrativa richiesta all’art. art. 14 del Disciplinare di gara.
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Di seguito, nella tabella sotto

e i rispettivi lotti partecipati:

riportata,

riassumono

le Ditte

concorrenti

BETTR LOTTI PARTECIPATI
1 2 3 4
Erbe Italia Srl X
Fujifilm Italia SpA X
M.D.M. Srl X
Movi SpA X
Olympus Italia Srl X X
Pentax Italia Srl X
Sanifarm Srl X X
Al termine delle suddette operazioni si da atto che:
e il presente Verbale, illustrativo delle attivita svolte nell’odierna seduta,

viene pubblicato sulla piattaforma telematica, tra la documentazione di gara;

e con successiva/e e separata/e seduta/e riservata/e si procedera alla verifica
della regolarita della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte
partecipanti alla procedura, attivando, ove necessario e possibile, l'eventuale

soccorso istruttorio, fino all'lammissione/esclusione dei Concorrenti.

La seduta si chiude alle ore 11:25.

Il presente Verbale, redatto su carta libera per uso amministrativo, viene letto,
approvato e sottoscritto come segue:

Il R.U.P.: Ing. Barbara Podda

¥

Il Collaboratore Amministrativo:
Dott. Paolo Sanna

ALLEGATI: n° 1: chiarimenti dal n® 1 al n°® 8 e n° 1 chiarimento d’ufficio;

RD: elenco Rappresentanti Ditte.
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== ATSSardegna
Azienda Tutela Salute SC Ingegneria Clinica

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA, PIATTAFORMA  “SARDEGNA-CAT”,
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO OPERATIVO, DI COLONNE
PER VIDEO-ENDOSCOPIA DIGESTIVA (LOTTO 1, COD. C..G.. 7740988162),
DI COLONNE VIDEO-ENDOSCOPICHE ~ AD USO  AMBULATORIALE
PER OTORINOLARINGOIATRIA (LOTTO 2, COD. C.LG.. 7741449DCC), DI COLONNA
VIDEOENDOSCOPICA PER ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE (LOTTO 3, COD. C.LG.:
774145204A) E DI SISTEMI PER ELETTROCHIRURGIA AD ALTA FREQUENZA
PER ENDOSCOPIA (LOTTO 4, COD. C..G.: 77414541F0), PER IL PERIODO DI MESI
48, CON OPZIONI, SOLO EVENTUALI, DI ESTENSIONE
DI FORNITURA (LOTTI 1 E 4) E DI PROROGA DI MESI 6 (TUTTI
I LOTTI)_RIF._GARA_ENDOSCOPIA_1.

Quesito n° 1 del 18/02/2019

Con la presente segnaliamo quanto segue: alla pagine 23 del Disciplinare di gara (compilazione
del DGUE) viene richiesto di inserire il requisito richiesto al punto 7.2 c) nel capo n.13 del DGUE.
al punto 7.2 del disciplinare stesso non viene richiesto nulla con il punto c). Si richiede di
specificare a quale requisito fa riferimento e come compilare il campo 13 del DGUE.

RISPOSTA al quesito n°1:

Quanto riportato alla pagina 23 del Disciplinare di gara costituisce refuso poiché la lett. c)
del paragrafo 7.2 non é contemplata nel medesimo Disciplinare. Per quanto sopra, il campo
13 del DGUE, Parte IV: Criteri di selezione, lettera C (Capacita Tecniche e Professionali) non

dovra essere compilato.

Chiarimento d’Ufficio

Nel Disciplinare di Gara é stato erroneamente riportato, all’art. 17 “Criterio di
aggiudicazione”, dopo il punto 17.2, il punto 18.3, denominato “Metodo di attribuzione del
coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica”. La corretta codificazione di
tale ultimo punto, per logica sequenza numerico-progressiva & correttamente da intendersi
17.3 e non 18.3.

19/02/2019
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PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PIATTAFORMA “SARDEGNA-CAT”,
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO OPERATIVO, DI COLONNE
PER VIDEO-ENDOSCOPIA DIGESTIVA (LOTTO 1, COD. C.LG.: 7740988162),
DI COLONNE VIDEO-ENDOSCOPICHE AD uso AMBULATORIALE
PER OTORINOLARINGOIATRIA (LOTTO 2, COD. C.L.G.: 7741449DCC), DI COLONNA
VIDEOENDOSCOPICA PER ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE (LOTTO 3, COD. C.LG.:
774145204A) E DI SISTEMI PER ELETTROCHIRURGIA AD ALTA FREQUENZA
PER ENDOSCOPIA (LOTTO 4, COD. C.L.G.: 77414541F0), PER IL PERIODO DI MESI 48,
CON OPZIONI, SOLO EVENTUALI, DI ESTENSIONE DI FORNITURA (LOTTI 1 E 4)
E DI PROROGA DI MESI 6 (TUTTI I LOTTI)_RIF._GARA_ENDOSCOPIA_1.

Quesito n° 2 del 22/02/2019

Per i videocolonscopi di cui alle voci 14, 15, 16 e 17 si riporta nel capitolato tecnico tra le
caratteristiche richieste la dicitura “tubo di inserzione a rigidita variabile”. Vi chiediamo se € da
intendersi equivalente la caratteristica “sezione introduttiva con rigidita differenziata sui diversi
tratti”.

RISPOSTA al quesito n° 2:

In relazione alla specifica dicitura “tubo di inserzione a rigidita variabile”, relativa alle voci
14, 15, 16 e 17, si considereranno ammissibili tutti gli strumenti che presenteranno
specifiche soluzioni tecnologiche atte a favorire l'inserimento del tubo di inserzione
allinterno del paziente, siano esse sezioni introduttive con rigidita variabile, sezioni
introduttive con rigidita differenziata sui vari tratti, etc. Si ricorda che [I'onere
della dimostrazione dell’equivalenza tra le caratteristiche tecniche proprie dei prodotti
presentati e quanto richiesto dalle specifiche tecniche minime inserite nel Capitolato
Tecnico spetta al Concorrente.

Quesito n°® 3 del 25/02/2019

1) In riferimento alla voce 11 per consentire la partecipazione a un maggior numero di aziende,
si chiede di poter rendere "possibilita” la caratteristica "dotato di canale di lavaggio ausiliario
della parete della mucosa, tipo water-jet" permettendo la presentazione di prodotti che riproducono
lo stesso risultato.

2) In riferimento alla voce 18 considerando che su 25 colonscopi richiesti solo 1 ha doppio canale,
Vi chiediamo di rendere "possibilita" la caratteristica "doppio canale" permettendo la presentazione
di prodotti che riproducono lo stesso risultato.

RISPOSTA al quesito n° 3:

1) La richiesta non puo essere accolta, poiché si ritiene tale caratteristica indispensabile
per I'esecuzione di esami endoscopici in cui risulta necessario il lavaggio della parete
della mucosa. Peraltro, si é assolutamente certi che tale caratteristica non sia esclusiva
di un unico prodotto e conseguentemente non costituisce limite per la piu ampia
partecipazione dei Concorrenti;



2) La richiesta non puo essere accolta, poiché si ritiene tale caratteristica indispensabile
per I'esecuzione di metodiche chirurgiche che prevedono l'utilizzo contemporaneo di due
strumenti operativi e/lo una maggiore capacita di aspirazione durante la procedura
operativa. Peraltro, si é assolutamente certi che tale caratteristica non sia esclusiva
di un unico prodotto e conseguentemente non costituisce limite per la piu ampia
partecipazione dei Concorrenti.

Quesito n° 4 del 28/02/2019

1. nell'allegato 1 capitolato tecnico a pag. 4 e 5 viene specificato che il contratto deve essere
comprensivo di tutti i materiali consumabili nella stima indicata nell'allegato A. Di fatto nell'allegato
A si trova solamente la dicitura riferita alla sola opzione di estensione ma non vengono specificati
le prestazioni previste per ciascuna colonna/ strumento. Chiediamo cortesemente per quanto
possibile un dettaglio del numero di procedure previste nei 5 anni di contratto;

2. nell'allegato 1 capitolato tecnico alla pag. 7 dal punfo 12 al punto 15 vengono specificate le

spese di incentivi sul totale delle voci. Vi chiediamo di chiarire la natura di questa voce "spese di
incentivi ",

RISPOSTA al quesito n°® 4:

1) Si conferma quanto indicato nell’”’Allegato A” al Capitolato Tecnico di cui, al solo fine
di facilitare la comprensione delle richieste espresse da ATS Sardegna, si riporta la tabella
con il dettaglio richiesto, presente nel suddetto allegato:

LOTTO STIMA RANGE DI PRESTAZIONI
PREVISTE PER SINGOLO SISTEMA
LOTTO 1 1200-2000/ANNO
LOTTO 2 1500-2000/ANNO
LOTTO 3 100-150/ANNO
LOTTO 4 -

2) la summenzionata voce spese per incentivi concerne gli “incentivi per funzioni tecniche”
previsti e descritti all’art. 113, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., che cosi recita:
“le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie
in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture,
posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse
esclusivamente per le attivita di programmazione della spesa per investimenti,
di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure
di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformita,
di collaudatore statico ove necessario per consentire I'esecuzione del contratto nel rispetto
dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”.
Tali oneri sono interamente a carico della Stazione Appaltante.

Quesito n°® 5 del 28/02/2019

Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti riguardante la parte qualitativa:
1) Tabella punteggio Qualitativo - si richiede come viene valutato il coefficiente relativo al giudizio
espresso vista la variabilita del valore indicato nella tabella (pag. 32 Disciplinare Gara) es.: Ottimo
corrisponde a 0,810 1?

2) Esiste una soglia minima di sbarramento qualitativo?



3) La riparametrizzazione del punteggio qualitativo e eseguita sul punteggio provvisorio totale
(pag. 33 Disciplinare Gara)-E' prevista una riparametrizzazione sul punteggio finale come sopra
calcolato (non presente in capiz‘olaz‘o)?

RISPOSTA al quesito n°® 5:

1) Il coefficiente viene assegnato dai Commissari mediante I'espressione di un giudizio
di preferenza variabile tra 0 e 1, secondo i diversi gradi di giudizio previsti nel Disciplinare
(pagg. 32-33). Il giudizio verra graduato dai Commissari in relazione alla maggiore o minore
rispondenza dell’offerta rispetto agli elementi descrittori premiali di valutazione tecnica
indicati, per ciascun singolo parametro, nella tabella punteggio tecnico;

2) Non & prevista una soglia di sbarramento sul punteggio tecnico;

3) La riparametrazione viene eseguita sul punteggio tecnico complessivo, si veda quanto
previsto a pag. 33 del Disciplinare.

Quesito n° 6 del 28/02/2019

Data la complessita della gara siamo a chiedere se e possibile prorogare i termini di presentazione
dell'offerta.

RISPOSTA al quesito n° 6:

Questa Stazione Appaltante non ritiene sussistano elementi e condizioni tali da procedere
alla proroga dei termini per la presentazione delle offerte.

Quesito n° 7 del 28/02/2019

Chiediamo che non vengano incluse tra i requisiti tecnici di minima le seguenti caratteristiche

riportate in allegato B:

1. Pedale compatibile con ciclo di termodisinfezione: in quanto tale caratteristica, a nostra
conoscenza, identifica una sola azienda;

2. Modulo ad argon comprensivo di manipoli per chirurgia aperta e laparoscopica: essendo il lotto
prettamente dedicato all'endoscopia digestiva, chiediamo che non vengano inserite caratteristiche
tecniche riferite ad altre specialita.

RISPOSTA al quesito n® 7:

1) Verranno ritenuti accettabili anche pedali compatibili con metodi di disinfezione
e sanificazione alternativi ed equivalenti alla termodisinfezione;

2)' Si conferma quanto richiesto dal Capitolato Techico, considerando anche il marginale
valore degli accessori richiesti ampiamente coperto dalla base d’asta.

Quesito n° 8 del 02/03/2019

1) Con riferimento al Lotto 1, Allegato B al Capitolato Tecnico facente riferimento
alle caratteristiche di minima pena esclusione, voce 18, “Videocolonscopio terapeutico doppio
canale” viene richiesto “canale operativo di diametro >= 3.2 mm e >= 3.7 mm”: per garantire
la partecipazione ad un maggiore numero di aziende, si chiede al Vs. Spett.le Ente di modificare



tale richiesta con ‘canale operativo di diametro >= 2.8 mm e >= 37 mm’;

2) Con riferimento al Lotto 1, Allegato A, “Stima range di prestazioni previste per singolo sistema’,
viene specificata una quantita di 1200/2000 all’'anno. Si chiede al Vs. Spett.le Ente di specificare
il numero complessivo di procedure per lintera durata della fornitura (48 mesi) suddivise in:

a)-Gastroscopie
b)-Colonscopie
c)-ERCP
d)-Broncoscopie

3) Con riferimento al Lotto 1, Capitolato tecnico pag. 9/31 — ART 2.2 “Caratteristiche tecniche
minime e configurazione minima delle apparecchiature” viene indicato che “tutti i sistemi offerti
devono essere nuovi, completi di tutti gli accessori... (ad esempio: per la refertazione come toner,
cartucce per stampante/carta termica)”. Al fine di poter calcolare il costo a carico dell’Azienda
offerente, si richiede di indicare il numero di stampe previste (indicativamente) per l'intera durata
della fornitura;

4) Con riferimento al Lotto 1, Capitolato tecnico pag 4/31 “...le forniture dovranno essere rese
perfettamente operative e includere ogni prestazione necessaria a tale scopo, anche se non
espressamente prevista in atti di gara” si chiede di confermare che non saranno richiesti
i connettori necessari per adattare gli endoscopi alle macchine lavaendoscopi; in caso contrario,
si richiede al Vs. Spettle Ente di specificare il numero, la marca e modello delle macchine
da adattare;

5) Con riferimento al Lotto 1, Capitolato tecnico pag. 18/31, “l'eventuale interfacciamento
bidirezionale...a carico della Ditta Aggiudicataria”, si chiede di specificare i protocolli e classi
di comunicazione che verranno eventualmente richiesti in futuro.

RISPOSTA al quesito n® 8:

1) Trattasi di refuso. Si consideri “canale operativo di diametro 22,8 mm e 23,7 mm”;

2) Si confermano esclusivamente i dati pubblicati poiché la S.A. non € in grado di dare dati
pitl precisi in ragione della molteplicita di variabili incidenti nell’arco di tempo considerato
(48 mesi). Al momento, anche in ragione del numero di strumenti richiesti si ritiene
che le voci “a)” e “b)” oscillino tra P'ottanta ed il novanta percento delle prestazioni previste;

3) La S.A. ritiene di aver fornito tutti i dati necessari al calcolo del materiale consumabile
per P'arco di tempo considerato. Per maggiori dettagli si veda I’Allegato A al Capitolato
Tecnico “Suddivisione Lotti";

4) Si conferma che i connettori necessari per adattare gli endoscopi alle lavaendoscopi
non sono oggetto della presente procedura di gara e pertanto non saranno a carico
dell’Aggiudicatario;

5) Nell’ambito della durata del contratto I’Aggiudicatario dovra rendere disponibile
la possibilita di interfacciamento bidirezionale, in relazione al salvataggio delle immagini
e dei video in formato standard non proprietario, con i Sistemi Informativi Aziendali.

05/03/2019
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